ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001/07.

Ao trigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e sete, por volta das catorze horas e trinta minutos horas, na Sala da Ordem dos Advogados do Brasil, localizada na Rua 23 de maio, nº 215, nesta comarca, reuniram-se a Promotora da Infância e da Juventude Vera Lúcia Acayaba de Toledo; o Dr. Marcelo João dos Santos, representante da Comissão dos Direitos da Criança e do Adolescente da OAB/São Bernardo do Campo; Anderson Savedra, 2º Ten.PM do 6º BPM/M, Francisco das Chagas Barbosa, Capitão PM do 40º BPB/M; Enéas Palmeira Machado, Coordenador da Comissão dos Direitos da Criança e do Adolescente da OAB/São Bernardo do Campo; a Professora Suzana Aparecida Dechechi de Oliveira, Dirigente Regional de Ensino do Estado de São Paulo; os Supervisores de Ensino, Márcia Delfim Borges; Vanderlete Maria Lozano Chuiffa; Marines Lopes Fernandes Menegheti; Carolina do Rocio Klomflas; Kátia Maria de Carvalho Diniz e Telma de Cássia B. Demarchi, representando a Secretaria de Educação Municipal; Olavo Cogni da Silva, inspetor da Guarda Civil Municipal; os Conselheiros Tutelares Zulmiro de Souza e Vera Lúcia  de Oliveira;  Cleuza Padilha Santiago, representante do CONSEG; Cláudia Beijamim Barreto, Encarregada do Setor de Saúde Mental;  Miriam Castilho, Assistente Social do CAPS Saúde II; Maria Rosângela da Silva, Assistente Social do CRAMI; Carolina do Rocio Klomfahs, Diretora Técnica da Fundação Criança; Maria Lúcia de Lucena, Coordenadora do Programa Social da Fundação Criança; Marcelo Gallo, Assistente Social da Fundação Criança; José Luiz do Prado, Corrdenadoria de Ações para a Juventude do Município de São Bernardo do Campo; Lúcia Maciel Vendrame, representante da SEDESC 1; Vera Lúcia da Silva,  Assistente Social da SEDESC 2; e Nair Aparecida da Rocha. Feitas considerações por parte dos presentes, restou deliberado que: 1º) Foi elaborado o fluxo provisório para acionar a rede de atendimento, ora anexo, ficando acordado que as Secretarias de Educação Estadual e Municipal a partir de quinze de dezembro de dois mil e sete já executarão este fluxo, orientam os Diretores e Professores dos Estabelecimentos de Ensino. 2º) Foi apresentado pelo Ministério Público um Projeto de combate à violência no âmbito escolar, que foi analisado por todos os presentes e após algumas mudanças, aprovado por unanimidade, sendo juntado nesta oportunidade. Na próxima reunião este Projeto será finalizado. 3º) Ficou designada a data de quinze de fevereiro de dois mil e oito, às quatorze horas, para a próxima reunião, em que será portanto finalizado este Projeto e decidida a data e organização do Seminário mencionado na  reunião anterior, que será organizado pelas Secretarias de Educação Estadual e Municipal, CMDCA, Conselho Tutelar, Fundação Criança, Polícia Militar, Polícia Civil, Guarda Municipal e OAB. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e da Juventude e pelos demais presentes, conforme lista anexa.

VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
2 de 2